De Jure autem Divino positivo fuit prohibitum Matrimonium inter Affines in utraque linea pro di- versis gradibus; ut legitur in cit. cap. 18. Levitici. At illæ prohibitiones spectabant ad præcepta judicialia, quæ cessante Lege Moysæa amplius non du- rant, ut advertunt Sanchez, Pontius, Averla, Salmanticensis, & alii Theologi gravissimi supra allegati, inter quos Matrisius d. disp. 7. sub num. 484. ita scribens. Cum enim hoc præceptum esset de gene- re judicialium, quantum esset ex vi illius Legis non obligabat nisi populum Hebræorum, ac post adventum Christi penitus cessavit, ut suo loco dictum est de cessatio- ne Legalium: nam translato Sacerdotio, Legis quo- que translatio facta fuit. Hebr. 7. quod latius explicat, ac declarat ex doctrina S. Augustini Eminent. Cardin. de Lauræa d. disp. 26. num. 102. conclusit, quod præcepta Legis Moysiæ Legalia, ac caremoni- alia, quæ erant illa prohibentia Nuptias certis in gradibus inter Consanguineos, & Affines Hebræorum, nunc sunt abrogata. In Lege autem E- vangelica nullum inductum est impedimentum de Jure Divino in his gradibus Affinitatis, & Con- 46 sanguinitatis; quia Christus Dominus reliquit in po- testate Ecclesiæ, ac sui Vicarii, illos restringere, vel ampliare, ac super eis ob justam causam dispen- sare pro felici, ac suavi fidelis populi regimine, ut notant Sanchez lib. 8. disp. 6. numer. 4. Averla de Matrim. qu. 19. scilicet. 1. in princ. Diana Coordinatus d. tom. 3. trad. 2. resol. 2. existente in opere inordina-  
 L. 4. to

to part. 8. trañ. 3. resol. 2. & Vinc. de Justis d. lib. 2. cap. 4. à num. 26. & seqq. Idcirco

Quo ad Ultimum, requirens An Papa possit dispensare in Impedimento Affinitatis? constanter respondent DD. posse Papam in omnibus Affinitatis gradibus dispensare, etiam in primis sive rectæ, sive transversalis Lineæ, iusta tamen, ac rationabili, eaque gravi causa interveniente, & eodem DD. cumulat, & refert Diana Coordinatus dicit. tom. 3. trañ. 1. resol. 80. resol. 81. resol. 82. resol. 83. & resol. 84. inter quos Caramuel in Theolog. Moral. lib. 2. num. 591. ubi probat sic: Sepè Ecclesia dispensavit in primo gradu Affinitatis. Ergo potuit. Patet consequentia, quia alias diceretur excedere limites proprie auctoritatis, quod esset manifesta injuria. Dispensationes autem in primo gradu Lineæ transversæ, quæ à Theologis infra citandis referuntur, sunt sequentes. I. Illa generalis ab Innocentio Papa III. (qui Cathedram Apostolicam ascendit Anno 1198.) concessa toti populo Livoniæ, ut uxores, quas habebant, retinerent, etiam ante Baptismum ipsarum nupissent maritorum fratris, ut habetur in cap. fin. de Divortijs. Cùm enim tempore Urbani III. Anno 1186. prædictus populus, abjecto Paganismo, converti cepisset ad fidem, opera, & prædicatione Sancti Meinardi Canonici Sigeburgensis, nec non Bertoldi Abbatis Lubecensis, ut refert Arnoldus lib. 7. cap. 8. & 9. & Eminentiss. Cardin. Baronius in Annal. Anno 1180. consultus fuit Innocentius III. quid agendum de Uxoribus eorundem Livonienisium, quæ illis in primo gradu Affinitatis lineæ transversæ erant conjunctæ? Et respondit Pontifex esse in Matrimonio tolerandas, ut in d. cap. fin. de Divort. Livonia est Regio inter Prussiam, & Ruffiam, cujus Metropolis est Urbs Riga. Olim Livonienses suberat Regi Poloniæ, nunc autem pro majori parte Regi Sveciæ, teste Ferrario in Lexic. Geographic. Verb. Livonia. II. Dispensatio concessa à Martino V. electo Papa Anno 1417. in eodem primo Affinitatis gradu, ut cognatus duceret in Uxorem cognatam, quæ prædefuncto eius fratri nuperat, & cum eo Matrimonium consummaverat, ut refert Sylvester in Summa Verb. Papa quæst. 17. III. Dispensatio elargita per Alexandrum VI. electum Pontificem Anno 1492. Emmanueli Regi Lusitanicæ, ut assumeret postea in Uxorem sibi Principissam Mariam forem D. Isabellæ Reginæ Hispaniarum, & prius Uxoratam cum ejusdem Regis Emmanuelis germano fratre, ut notat Diana Coordinatus d. tom. 3. trañ. 1. resol. 82. §. 8. & Vinc. de Justis d. lib. 2. cap. 7. num. 57. IV. Dispensatio famosa Julii Papæ II. de Anno 1509. data Henrico VIII. Angliæ Regi, ut iniret Matrimonium cum Regina Catharina, quæ prius nupta fuerat Arcturo ejusdem Henrici fratri; de qua omnes Theologi, ac Canonistæ, & ipse Diana dicit. §. 8. V. Dispensationes duæ tempore Pauli V. ac Urbani VIII. emanatæ; Una ut nobilis Germanus contraheret Matrimonium cum sorore uterina primæ eius Uxoris defunctæ, dicit 8. Augusti 1607. Altera, ut nobilis Cameracensis cum consimili sorore prædefunctæ Uxoris conjugium iniret, dicit 20. Junij 1628. & de utraque testatur Pignatellus tom. 8. consult. 106. VI. Item alia dispensatio concessa ab Urbano VIII. de qua Salmanticenses d. cap. 12. de Matrim. numer. 97. ut Comes Franciscus de Menchaca in Hispania duceret in Uxorem D. Leonoram Rodriguez, cum cujus sorore prius in Matrimonio fuerat, & ex ea filios suscepit. VII. Dispensatio Regi Poloniæ Joanni Casimiro data ab Innocentio X. Anno 1649. de qua scribit Illustrissimus Episcopus Batpagninus in dd. Annal. Sacerd. & Imper. Anno 1649. num. 22. his verbis: In Polonia il nuovo Re Giovanni Casimiro destinato dalle vicende del Mondo, o dalla volubilità della sua natura, volle far prova di

tutti gli stati, deliberando di sposare la Principessa Maria Ludovica Gonzaga moglie del defonto Re suo fratello: e quindi con la debita dispensazione del Papa sopra l'impedimento dell' Affinità, non dilugarono le nozze celebratesi con la solita pompa. VIII. Accedit alia dispensatio super eodem primo gradu Affinitatis lineæ transversalis, ab eodem Innocentio Papa X. elargita Anno 1651. de qua testem ocularem se fuisse scribit Gonetus in citat. tom. 5. disput. 9. de Impedim. Matrim. num. 80. ita dicens: Et rursus idem Pontifex cum Senatore Burdigalensi Anno 1651. dispensavit, ut duas alterius Senatoris Burdigalensis sorores successivè uxores haberet; fuitque ad me transmissum Breve dispensationis per R. P. Joannem Arcard. Ordinis nostri (F.F. Prædicatorum) tunc Romæ apud S. Mariam Majorem Penitentiarium, nunc vero Inquisitorem Avenionensem Burdigala, vulgò Guierne, est Urbs Archiepiscopalis Aquitania, valde antiqua, potens, & perampala ad Garunnam fluvium, in qua habetur Parlamentum, ut notat Lexicon Geographicum Ferrarii in Verb. Burdigala; & fuit Patria Autonij Poetæ, de qua ille cecinit: Disigo Burdigalam, Romam colo, Cuius in hac sum.

Consul in ambabus: Cuna hic, ibi sella curulis.

Ex his igitur huculque dictis, & deductis satis comprobatum remanet, Summum Pontificem posse dispensare in quocunque gradu Affinitatis, etiam in primo utriusque lineæ rectæ, ac transversæ, sive Affinitas orta sit ex copula fornicaria, & illicita, sive ex licita, ac conjugali, ut ostendunt Corradus in Præxi dispens. Apostol. lib. 7. cap. 1. & Vinc. de Justis in eod. trañ. d. lib. 2. cap. 7. à num. 93. ubi DD. congerit; prout etiam late probat Diana Coordinatus d. tom. 3. trañ. 1. resol. 80. cum tribus seqq. advertens, catenus non reperiri exempla dispensationum Affinitatis in primo gradu lineæ rectæ, ut & nos diximus supra num. 45. quatenus non est ita facile, ut intercedat causa iusta, urgens, & necessaria ad dispensandum in eodem primo gradu rectæ lineæ; adeo ut non ex defectu potestatis in Papa, sed ex deficientia causæ iustæ deficient exempla, ut in puncto dicit idem Diana Coordinatus ubi supra. resol. 81. §. 10. Salmanticenses d. cap. 12. n. 100. Lezana in Summa tom. 3. Verb. Affinitas. num. 3. ubi docet, spectare ad solum Summum Pontificem dispensare super Affinitate, quando agitur de contrahendo Matrimonio inter Affines: quod si Affinitas superveniat post Matrimonium contractum, posse etiam Episcopum dispensare cum conjugie incestuoso ad petendum debitum, ut docuimus supra num. 13. Utrum autem Regulares confessorij habeant facultatem dispensandi cum incestuosis, ut valeant petere debitum? Quamvis affirmant Sanchez lib. 8. disputat. 16. num. 8. Portellus Verb. Confessor Regularis erga seculares num. 23. & alij; ipse Lezana dubitat, quia olim talis facultas competebat Regularibus per vivæ Vocis oracula; quod post Annum 1631. revocata fuerunt ab Urbano VIII. quapropter ipsi consulant conscientiam suam, & ulterius advertant, esse necessarium, ut idem sint specialiter deputati à suis Superioribus ad dispensandum cum incestuosis, quia non sufficit sola deputatio ad Confessiones audientias; & quod iusta causa debet intervenire, ut dispensatio concedatur, ut ait Lezana ibid. num. 5. 6. & 7. ab iisdem Confessorij Regularibus videndus.

DECISIO XXXII.

ARGUMENTUM.

Impedimentum Impotentia dirimens Matrimonium in præsentî Decisione explicatur. Quid, & quotuplex sit hæc Impotentia? ostenditur. Quando, & quomodo per eam dirimantur conjugia? Docetur, decem esse personas ad Matrimonium validè contrahendum impotentes, nempe: 1. Nimis frigidæ. 2. Nimis calidæ. 3. Defectum in veretro patientes. 4. Excessum in eodem portantes. 5. Arctas mulieres. 6. Maleficiatos. 7. Impuberes. 8. Senes. 9. Eunuchos. 10. Hermaphroditos. Prædictorum omnium Matrimonia quando invalida sint censenda, & quomodo sint irrita declaranda? Theologorum, Canonistarum, ac Medicorum eximij doctrinis demonstratur, atque Rotalibus Decisionibus, & lepidis Hilloriis, ac Exemplis definitur.

SUMMARIUM.

- 1 Impotentia dirimens Matrimonium que, & qualis sit?
- 2 Sterilitas in generando, Matrimonium non dirimit.
- 3 Impotentia quo Jure dirimat Matrimonium?
- 4 Impotentia multiplex diriso.
- 5 Impotentia perpetua dirimit Matrimonium. Temporalis non.
- 6 Si tamen præcesserit illud. Secti si subsequatur.
- 7 DD. in explicando Impotentia impedimento obsecuti.
- 8 Impotentes ad copulam persone decem. Et que?
- 9 Frigiditas, impediens copulam, que, & quotuplex sit?
- 10 Frigiditatis naturalis signa quinque.
- 11 Hæc dirimit Matrimonium.
- 12 Frigiditas accidentalis que? Et unde oriatur?
- 13 Cohabitatio triennalis necessaria circa ipsam.
- 14 Triennium in casu impotentie incipit à die Decreti Judicij.
- 15 Impotentia durante post triennium, si declaratio nullitatis Matrimonij, sed cum Juramento.
- 16 Frigiditas mulieris nulla Matrimonium dirimit.
- 17 Impotentia Viri ex nimia caliditate qua sit?
- 18 Caliditas nimia, que non sanat per triennium, dirimit Matrimonium.
- 19 Mentula brevis, ac exilitas causant impotentiam in Viris.
- 20 Mentula brevitatis exempla.
- 21 Umbilicus infantis quomodo ab obstetrice rescindendus.
- 22 Virgæ virilis defectus plures.
- 23 Penis excessus duplex, nimia longitudo, & crassities.
- 24 Pinguedo nimia Ventris facit conjuges ad copulam impotentem.
- 25 Respectiva impotentia qua sit? Et an Matrimonium dirimat?
- 26 Arbitrio in muliere quando dirimat Matrimonium?
- 27 Mulier arda an teneatur pati incisionem?
- 28 Maleficiati impotentes ad Matrimonium qui sint?
- 29 Maleficiatum ligamini à Demone sit modis septem.
- 30 Innocentij III. Epistola ad Reginam Uxorem Pbilippi Regis Francie maleficiati.
- 31 Maleficia ligamini vel universalia, vel respectiva.
- 32 Respectiva, vel perpetua, vel ad tempus.
- 33 Quibus medijs auferenda?

- 34 Triennium semper assignandum pro tollenda impotentia ex maleficio.
- 35 Maleficiatus post solutum Matrimonium, si fiat potens ad copulam, an teneatur redire ad illud?
- 36 Impuberes ab antiquis ad Matrimonium non admittuntur.
- 37 Annus 14. in masculo, Annus 12. in femina debet esse completus ad Matrimonium per verba de presentî contrahendum.
- 38 Impuberes an peccent nubendo ante præscriptam ætatem?
- 39 Ætas in impuberibus an debeat esse Mathematicè completa?
- 40 Malitia si suppleat ætatem, ætas completa non expectatur.
- 41 Impuberum exempla, qui feminas gravidarum.
- 42 Parochus impuberum Matrimonia admittere non debet.
- 43 Puberes post Annum 14. contrahentes, si impotentes sint, quid agendum?
- 44 Impotentia, si dubium sit, an præcesserit Matrimonium, quid agendum?
- 45 Senes usque ad quam ætatem possint conjugium contrahere?
- 46 Senum, qui in senectute genuerunt filios, exempla.
- 47 Moribundus an validè nubat?
- 48 Eunuchorum Matrimonia nulla ex Bulla Sixti V.
- 49 Eunuchorum species tres.
- 50 Putifar Eunuchus, qui emerat Joseph, quomodo habebat Uxorem?
- 51 Hermaphroditus, quomodo, & quando possint nubere?

DUODECIMUM Impedimentum dirimens Matrimonia est Impotentia ad illa perfectè consummandam, per coitionem, simul cum seminis in debito Vase naturali effusione: utrumque enim requiritur, quia si unum horum absit, irritum est Matrimonium. cap. Laudabilem, & ibi Abb. num. 1. De Frigid. & Malef. Zacharias in Q. Medicolegal. lib. 3. tit. 1. q. 1. n. 2. Et hoc sive talis Impotentia proveniat à parte Viri, sive à parte Mulieris; dummodò fuerit eo tempore, quo Matrimonium contractum est; secus autem si subsequatur. Tale autem impedimentum dirimens vocatur Impotentia ad perfectè consummandum Matrimonium; non autem Impotentia ad generandum; quia licet finis principalis Matrimonij sit profectio; ex hujus finis defectu tantummodo non irritatur conjugium, quando conjuges apti sunt ad copulam carnalem perfectam exercendam; cum secundarius Matrimonij alius finis sit exercitium copulæ in remedium concupiscentiæ, ut ex doctrina Scoti bene differit Mathrius in 4. disp. 7. n. 411. inferens, quod licet conjuges sint steriles, nihilominus eorum Matrimonium est validum, quando potentes sunt simul coire, & feminare, quia non sterilitas in generando, sed impotentia in coeundo, ac seminando impedit, ac dirimit Matrimonium, tum Jure naturali; quia in Matrimonio traduntur corpora conjugum adinvicem ad hunc finem coeundi, ac seminandi; & licet copula actualis non sit de essentia Matrimonij, est tamen de essentia, ut tradatur corpus potens ad dictam copulam; & qui caret hac potentia, nulliter contrahit, quia tradit corpus penitus ineptum; & quamvis usus sit diversus à dominio, non potest transferri dominium cum impossibilitate usus; & sic de Jure naturali irritum est Matrimonium, ubi non est potentia coeundi, ac seminandi; tum etiam Jure Ecclesiastico ex pluribus text. in disp. 33. q. 1. Et in cap. 2. cap. Fraternalitatem. cap. Quod Sedem. cap. Consultationi, cum aliis seqq. De Frigidis, & Malef. ut concordari calamo scri-